**525.** *Giovanni di Moricio di Como dichiara che alcune terre, e altre proprietà rurali furono comprate da Ugolino Cavaronco coi denari di Bonifacio di Fasana di Vercelli, e gliene cede tutti i diritti. 11 settembre 1203.*

Bonifacii de Faxana].

. . . . olo notarius hanc . . . ssi .M. . ,CCXVII, mense iulii].  
Ego Iohannes de Moricio de Cumis confiteor quod quarterium molendini et folli et de omnibus aquariciis et de territorio ipsis molendino et follo pertinentibus, et qui molendinus et follus sunt subtus Bisanum in loco ubi dicitur Sancto Doletus pro indiviso cum hospitale (7) de Sancto Doleto et cum Iacobo Pelle. Item et aliam peciam terre plenam et vacuam et cum domo superposita que est in loco de Sancto Doleto. Item aliam peciam que est ibidem pro indiviso cum Iacobo Pelle et vigesimam quartam partem . . . (8) pro indivisso cum predicto Iacobo Pelle, quas comparavi ab Ugolino Cavarunco. Confiteor (9) quod comparavi eas de propriis denariis

(1) *Cancellato*: pro eo. *In sopravaria*: personam.

(2) *In sopravaria*: dare.

(3) *In sopravaria*: hucusque aliquo modo.

(4) *In sopravaria*: Testes.

(5) *Cancellato*: inter.

(6) *Cancellato*: post.

(7) *hospitale cambiato in hospitali*.

(8) *In sopravaria*: . . . . .

(9) *Cancellato*: Confitet. *In sopravaria*: Confiteor.

tui (1) Bonifacii de Faxana de Vercellis. Et licet carta sit fac[ta] . . . confiteor quod premium fuit predicti Bonifaci, et quod premium fuit lib. .lv. den. ian. sicut in carta venditionis (2) inde facta per manum Bonivillani notarii continetur. Et possessionem et d(omi)num de predicto molendino et follo et terris supradictis integre sicut in predicta carta venditionis (2) inde facta tibi tradidisse consiteor. Et insuper do et cedo tibi predicto Bonifacio omnia iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et directas (3) que et quas habeo vel habere possem aliquo modo (4) super predictum Hugolinum venditorem et super bona eius, ut decetero tuo nomine vel in rem tuam agere possis et intendere et exercere et experiri et uti di(r)epto et utiliter omnibus modis. Et de sorte et de pena sicut egomet possum et omnes rationes et actiones quas habeo contra predictum H(ugol)inum et heredes eius et contra bona eorum (5) occasione predicte venditionis (6) trado et cedo (7), cartam venditionis inde factam a Bono (V)illano notario tibi tradidisse confiteor. Actum Ianue sub volta Fornariorum, di .xi. septembris intrantis, post nonam. Testes Amicus Provincialis, Gerardus filius Oberti (8) de Placencia, Hugo de Cornasco. Et ego Bonifacius confiteor quod iam habeo de precio dictarum terrarum et molendini lib. .x. de quibus bene quietum voco.

**526. *Rolando drappiere si riconosce debitore di Simone di Stan-ford per drappi.* 11 settembre 1203.**

S(i)monis [de] Stanforti].

Confitetur Rollandus draperius se comparasse a Symoine (9) de Stanforti pecias duas de drapis de Guato, unde ei dare promittit lib. .xxxv. den. ian. usque ad festum omnium sanctorum proximum, sub pena dupli stipulata. Testes Inbertus de Vercellato, Miliouus de Papia. Actum ea die et loco et hora.

**527. *Guascone di Cremona e Bernardo suo fratello, di Pavia, ri-***

(1) *In sopralinea:* tui.

(2) *In sopralinea:* venditionis.

(3) *In sopralinea:* utiles et directas.

(4) *In sopralinea:* vel habere possem aliquo modo.

(5) *In sopralinea:* et contra bona eorum.

(6) *Cancellato:* carte. *In sopralinea:* venditionis.

(7) *Cancellato:* et cam.

(8) *Cancellato:* Gerardi. *In sopralinea:* Oberti.

(9) *Sic!*

*cevono da Oldrado Biscoso e da Guido Lombardo di Pavia una somma in moneta genovina in mutuo a cambio traiezzio per moneta pavese. 11 settembre 1203.*

[Oldraci Biscosi].

Confitentur Guasconus (1) Guasconus de Cremona et Bernardus eius frater de Papia se cepisse tot denarios ian. mutuo nomine cambii ab Oldraco Biscoso et a (2) Wuidone Lombardo Papiensibus, unde eis vel eorum certo misso dare promittunt lib. .xxv. et sol. .xiii. et den. .iii.or bonorum den. in Papia usque ad mensem unum proximum. Et si ita non attenderent omnes expensas et mutua ad cambium quod vel quas pro his denariis fecerint a termino inde eis restituere promittunt, et sua bona pignori obligant in solidum. Et abrenunciant juri quo cavetur et omni iuri. Testes (3) Iacopus Carr . . . us, Milionus de Papia. Actum ea die et loco et hora.

528. *Buccucio di Recco contrae una accomendatio con Ingone Streiaporco. 11 settembre 1203.*

[fo. 197 v.] (4). Ingonis Streiaporci].

Confitentur Buccucius de [Re]co (5) se portare in accomendatione ab Ingone Streiaporco lib. .L. et sol. .vi. implicatas in unctiis .xxii. de tarrenis Alexandriam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi (6) proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Felippus Cavaruncus, Ogerius Scotus, Balduinus de Porta. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xi. septembris intrantis, ante vesperum.

529. *Ambrogio di Clavai milanese riceve una somma da Nicola Grillo e da Matalafo di Camogli, per comprare merce da consegnare in Genova. 11 settembre 1203.*

(1) Cancellato: dus. *In sopralinea*: onus.

(2) *In sopralinea*: a.

(3) Cancellato: Bonus . . . . astonus.

(4) *Nel margine superiore*: .mccm. Indictione quinta. In septembri.

(5) La prima sillaba è resa illeggibile dal trasudamento dell'inchiostro causato dalla postilla seicentesca del recto.

(6) Cancellato: prosi.

(1) Confitetur Ambroxius de Clavai Mediolane(n)sis se recepissee a Nicola Grillo et a Matalafo de Camugio lib. .xxv. pro erro et pro pagamento, pro quibus promittit eis comparare pennas .xii. de teris .viii. silicet .viii. per traverso et quatuor de per lungo. Et quas promittit ei comparare in bona fide et sine fraude et aduocare eis et consignare in Ianua [eis] vel eorum certo misso a die marlis proximi ad dies .viii. proximos. Et si non adux(er)it ei predictas penas ad terminum dictum promittit eis reddere predictas lib. .xxv. Et si non atenderit Cortesius de Bernate constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem eis de predictis lib. .xxv., si Ambroxius non atenderit ut supra, alioquin penam dupli ei stipulanti promittit. Et abrenunciat legi que dicit quod principalis debitor primus conveniatur. Testes Bonus Vasallus Nepitella, Amico pelliparius. Et sol. .xl. promittunt ei dare de lucro. Actum ea die et loco et hora.

**530.** *Anselmo Malcalzato milanese riceve da Roberto Vessoso di Arras una somma in moneta genovina in mutuo a cambio traiettizio per moneta imperiale. 11 settembre 1203.*

Confitetur Anselmus Malcalzatus Mediolanensis se cepisse tot denarios ian. mutuo nomine cambii a Roberto Vexoso de Araço, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxxvi. bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad diem lune proximum per totum diem. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quos pro his denariis fecerit a termino in antea ei restituere promittit et sua bona pignori obligat. Testes Rogerius Picallus, Johannes de Rivolta de burgo de Moiça, Frumaldus de Stanforti, Michael Pare(n)tis. Actum ea die et loco et hora.

**531.** *Oberto zoccolaio compra da Benedetto Fulcherato milanese chiodi da zoccoli, onde promette pagargli una somma. 12 settembre 1203.*

Benedicti Mediolanensis].

Confitetur Obertus çocolarius se comparasse a Benedicto Folcherato Mediolanensi (2) tot clavos de çoculis, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .iii  $\frac{1}{2}$ . den. ian. ad sanctum Andream pro-

(1) Tutto l'atto è cancellato dal notaio.

(2) Cancellato: unde.

ximum. Alioquin penam dupli stipulanti promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Johannes Vetulus, Ansaldus Bavarius de Porta. Actum Janue, sub volta Fornariorum, die .xii. septembris, circa medium terciam.

**532.** *Guglielmo Maneto loca a Enrico Calegari di Voltri un castagno in Voltri (località Gorzesi) per 15 anni. 12 settembre 1203.*

Locatio Wilielmi Maneti [Henr]ico Calegario, p.].

Wilielmus Manetus locat Henrico Calegario de Vulturi castenatum situm in Vulturi in loco qui (1) in Gorcesi, ad habendum, tenendum et usufructandum tytulo (2) locationis usque ad (3) annos .xxv. proximos pro sol. .xiii. den. ian. quos ei promittit dare anuatim in sancto Stephano et pro traçatis .iii. de lignis anuatim. Cui castaneo coheret (4) ab uno latere (5) terra predicti Henrici, inferius flumen Gorcesii, superius terra heredum Baldi Barberii et Ottonis Guercii. Quam locationem (6) promittit promittit (2) ei tenere et habere firmam et ratam per se suosque heredes et nullam molestiam vel impedimentum prestare et ab emni homine legi(ti)-me defendere et expedire. Et ut supra promittit attendere et complere et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena solidorum .c. den. ian. stipulata. Pro pena [fo. 198 r.] (7) vero et pro predictis omnibus attendendis omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, et pena soluta locatio sit firma. Et Henricus per se suosque heredes tenere predictum castanetum usque ad terminum dictum et solvere anu[atim] dictos sol. .xiii. pensionis nomine (8) ut supra, et traçatas .iii. de lignis (9), et salvare et custodire eum cast(ane)tum, et meliorare et bonificare (10) et non peiorare, et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere et complere et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena solidorum .c. den. ian. stipulata. Pro pena vero

(1) *In sopravlinea e nel margine:* in Vulturi in loco qui.

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato:* ad dies.

(4) *In sopravlinea:* coheret.

(5) *Cancellato:* terra predicti.

(6) *Cancellato:* locat.

(7) *Nel margine superiore:* .m°cc°(.iii.º). Indictione quinta. In septembri.

(8) *In sopravlinea:* nomine.

(9) *In sopravlinea:* et traçatas .iii. de lignis.

(10) *In sopravlinea.* bonificare.

et pro predictis omnibus ut supra observandis et attende(n)dis omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, et soluta conditio ne et pena cadat iure locationis. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xii. septe(m)bris, circa terciam. Testes Wilielmus de Cremona, Otto Cilium Album, Bartolomeus Barllaira.

**533.** *Giovanni de Caro compra da Gaspare Leccapollastro milanese drappi di lana, onde promette pagare a lui o al socio Mazzuchello Spadaro una somma.* 12 settembre 1203.

Caspari Lecapolastri].

Confitetur Iohannes de Caro se comparasse a Casparo Lecapolastro Mediolanensi tot drapos de lana, unde ei vel Macuchello Spataro suo socio vel uni eorum vel certo missso alterius eorum dare promittit libras .xxiii. usque ad kalendas novembres proximi, alioquin penam dupli stipulantl promiit. Pro pena vero et pro sorte o(mn)ia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Wilielmus de Cremona, Bartolomeus Barllaira. Actum ea die et loco et hora.

**534.** *Giovanni di Carbone di Camogli dà quietanza a Alberto Fegino della dote di sua moglie, e le costituisce l'antifatto.* 12 settembre 1203.

Patrimonium Maioris].

Confitetur Iohannes de Carbono de Camugio se habuisse et recepisse de dote sue uxoris Maioris, filie Anselmi de Fontana Ingorda, lib. .XL. den. ian., de quibus quietum et pagatum se vocat ab Alberto Fegino avo predicte Maioris. Abrenunciat exetioni (1) non numerate peccun(i)e vel non solute dotis, et donationem propter nuptias nomine antifacti faciit (1) predicte Maiori et donat tanum in suis bonis quod bene valeat lib. .XXV. den. ian. ad habendum, tene(n)dum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habenda predicto Alberto, avo dicte Maioris pro ea recipienti absente et nomine eius, pignori obligat. Testes Hugo de Figar, Arduinus draperius (2), Obertus . . . .icus. Actum in domo Ogerii de Cartagenia, die .xii. septembries, circa terciam.

---

(1) Sic!

(2) Cancellato: Hugo dra.

535. *Alberto Fegino di Fontanigorda promette di pagare a Giovanni Carbone una somma per la dote di sua moglie, nonostante la quietanza testè rilasciata.* 12 settembre 1203.

[*Iohannis Carbonis*].

Promittit Albertus Feginus de Fontana Ingorda se daturum per se vel per suum certum missum Iohanni Carbono de Camugio vel eius certo missō lib. .xxv. pro dote sue uxoris Maioris et neptis eiusdem Alberti per hos terminos, silicet, lib. .xii  $\frac{1}{2}$ . a festo sancti Michaelis proximo ad sanctum Michaelem proximum, et inde ad alium sanctum Michaelem proximum alias lib. .xii  $\frac{1}{2}$ ., nisi quantum remanserit licencia eius sui certi missi (1), non ostante ei quod vocavit se quietum et pagatum in carta dotis, et quod abrenunciaverit exceptioni (2) non numerate peccunie (3). Et inde omnia omnia (2) sua bona habita et habenda et specialiter totam terram quam habet et . . . (4) ad Faxaplanam et ad Castagnolam in Camugi, sub pena dupli stipulata. Et consitetur (2) Albertus et Anselmus eius filius se iurasse super sancta Dei evvangelia quod atenderint et solverint ut supra, nisi quantum licencia dicti Iohannis vel sui certi missi remanerit. Et si terminum vel terminos et cetera. Actum ea die et loco et hora et testibus.

536. *Guido di Portovenere si riconosce debitore di Gualberto Parente di Arras per drappi.* 12 settembre 1203.

[*Gualberti Parentis*].

Confitetur Guido de Portu Veneris se comparasse a Gualberto Parenti de Araço pecias .iii. de drapis de Lisna, unde ei dare promittit lib. .xx. den .ian. ad festum omnium sanctorum proximum, sub pena dupli stipulata. Testes Inbertus de Vercellato, Marchesius draperius. Actum Ianue sub volta Fornariorum, ea die, post terciam

537. *Rolando drappiere di Canneto si riconosce debitore di Gualberto Parente di Arras per tre pezze di panno.* 12 settembre 1203.

[*fo. 198 v.*] (5) *Gualberti Parentis*.

Confitetur Rollandus draperius de Caneto se comparasse a Gual-

(1) *In sopravlinea*: nisi quantum remanserit licencia cius vel certi missi.

(2) *Sic!*

(3) *In sopravlinea*: peccunie.

(4) *In sopravlinea*: et . . . . .

(5) *Nel margine superiore*: .mccciii. Indictione quinta. In septembri.

berto Parenti de Araço pecias .ii. de blavis (1), unde ei vel eius certo misso dare promittit (2) lib. .xxi. den. ian. et facta menda (3) usque ad festum sancti Martini proximum, alioquin penam dupli stipulanti promittit. Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Inbertus de Vercellato, Arduinus draperius. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xii. septembris, post terciam.

**538.** *Martino d'Albaro dà quietanza a Baldovino di Porta di tutti i debiti e in particolare d'una accomendatio per l'Oltremare.*  
12 settembre 1203.

Balduini de Porta].

De omni debito et accomendatione quod vel quas (4) Baldu(i)nus de Porta habuit cum Martino de Albaro vel debuit (5) dare hucusque eidem (6) Martino de Albaro aliquo modo, idem Martinus vocat se quietum et pagatum et specialiter de accome(n)datione quam fecit ei in viatico de Ultramare in nave Hugolini (7) de Levanto, que fuit de lib. .c. et sol. .xv. et quietum et pagatum se vocat ab eo. Et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non accepte rei et omnes cartas quas habet contra predictum Balduinum aliquo modo (8) cassat et vacuat. Et promittit ei (9) si deceleri requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra heredes eius vel contra aliquam personam (10) occasione aliquius accome(n)dationis vel debiti (11) vel solutionis vel alio aliquo (12) modo quod vel quem hucusque deberet ei (13), et ad aliquod dampnum pervenerit, totum dapnum ei restituere promittit, sub pena dupli stipulata de quanto ageretur aliquo tempore, rato

(1) Cancellato: de Li.

(2) Sic!

(3) In sopravincia: et facta menda.

(4) Cancellato: Martin.

(5) Cancellato: debebat. In sopravincia e margine: habuit cum Martino de Albaro vel debuit.

(6) In sopravincia: eidem.

(7) Cancellato: Falcone. In sopravincia: navi Hugo.

(8) Cancellato: omnes.

(9) Cancellato: quod.

(10) In sopravincia: personam. Cancellato: pro eo.

(11) In sopravincia: vel debiti.

(12) In sopravincia: aliquo.

(13) quod vel quem hucusque deberet ei è nel margine.

vero manente pacto (1). Pro pena vero et sorte et cetera. Testes Marchesius draperius, Bertolotus de Langasco. Actum Ianue sub volta Fornariorum, ea die (2) post terciam (3).

**539.** *Anselmo figlio di Gerardo Grasso di Sestri Ponente contrae un mutuo con Ottobono de Solari.* 12 settembre 1203.

Ottoboni de Solari].

Confitetur Anselmus filius Gerardi Grassi de Sesto se cepisse tantum (4) mutuo ab Ottobono (5) de Solari, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie vel non tradite rei, unde ei vel eius certo misso unde ei vel eius certo misso (6) per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .vi. den. ian. a medio septembre proximo usque ad alium medium septembrem proximum, alioquin penam dupli predicto Ottoboni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum ea die et loco et hora. Testes Otto de Langasco, Arduinus draperius.

**540.** *Anfusso banchiere si riconosce debitore di Symone di Iser di Arras per drappi.* 12 settembre 1203.

Symonis de Iser].

Confitetur Anfussus bancherius se comparasse a Symone de Iser de Araço pecias .iii. de drapis pilloresis, abrenuncians exceptioni non accepie rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxxiiii. den. ian. usque ad festum sancti Andree proximum, alioquin penam dupli predicto Symoni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Ansaldus bancherius, Marchesius draperius, Johannes Mulferius, Inbertus de Vercellato. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xii. septembris, circa vesperum.

**541.** *Baldovino de Porta riceve da Ingo Streiaporco denaro e oggetti, parte dei quali appartenenti alla servente Oliva, in accomendatio per la Sicilia.* 12 settembre 1203.

(1) *In soprallinea*: rato vero manente pacto.

(2) *Nel margine*: ea die.

(3) *In sottolinea*: post terciam.

(4) *In soprallinea*: tantum.

(5) *Tra l'n e l'o v'è un i espunto per segno di cancellazione.*

(6) *Sic!*

Ingonis Streiaporci].

Confitetur Balduinus de Porta se cepisse (1) in accomendatione ab Ingone Streiaporco lib. .xxv. et duas cooper(t)as, unam brunetam et aliam vermiliam, et duas gonellas, unam brunetam et aliam vermiliam, et mantellum viridem et pennas .ii. varias (2) in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi et faciendi sicut faciet de rebus societatis quam habet cum Wilielmo Guercio et cum Oberto bancherio, volu(n)tate quorum portat hanc accome(n)dationem causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei lanuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Et hoc quod de istis rebus acipiet debet racio (3) nare sol. .XLII. pro unaquaque unctionia auri et vendere cum testibus, et penam unam grixam et cooperlam unam sanguineam que sunt Olive servientis dicti Ingonis (4) quas portat [fo. 195 r.] (5) ei gratis. Testes Henricus Nepitella, Bertramus taiaor. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xii. septembri, circa vesperum.

542. *Anselmo Malcalzato milanese riceve da Perrone Flota milanese una somma in moneta genovina, in mutuo a cambio trattizio per moneta imperiale. 13 settembre 1203.*

Peroni Flote].

Confitetur Anselmus Małcalzatus Mediolanensis se cepisse tot denarios ian. mutuo nomine cambii a Perono Flota Mediolanensi, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .XXXVIII. bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad dies .viii. proximos. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quas pro his denariis fecerit a termino inde ei restituere promittit. Et sua bona habita et habenda pignori obligat. Testes Rogerius Piçallus, Resonatus Bonusparus, ambo Mediolanenses. Actum Janue sub volta fornariorum, die .xii. septembri intrantis, circa medium terciam.

(1) *Cancellato*: portare; *in sopralinea*: cepisse.

(2) *In sopralinea e nel margine*: et duas cooper(t)as . . . . . penas .ii. variæ.

(3) *Per postilla*: Et hoc quod de istis rebus acipiet debet racio.

(4) *In sopralinea e nel margine*: servientis dicti Ingonis.

(5) *Nel margine superiore*: .MCCIII. Indictione .v. In septembri.

**543.** *Giordano Meleo di Sori riceve da Isembardo di Nervi una somma in accomendatio per la Sicilia.* 13 settembre 1203.

Isembardi de Nervi].

Confitetur Iordanus Meleus de Sori se portare in accomendatione ab Isembardo de Nervi lib. .xv. in Siciliam in nave que dicitur Luna et quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi bona fide ad quartam proficui et sine (1) expensis preter in res fornire dum steterit in dicta nave. Set si (2) ascenderet in alia nave debet (3) expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat et promittit ei Iannuam reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Iohannes Crocus de Bagnera, Iohannes Castagna, Albertus Riçus. Actum ea die et loco et hora (4).

**544.** *Gualtiero del fu Panevino di Messina riceve da Balduino de Porta una somma in moneta genovina in mutuo a cambio marittimo per once di tarini, onde gli dà in pegno alcune merci.* 13 settembre 1203.

Confitetur Gualterius filius quondam Panis et Vini de Mesina se cepisse muto a Balduino de Porta lib. .LXXXI  $\frac{1}{2}$ . den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie (5) pro quibus libris ei vel eius certo misso per se vel per suum certum dare promisit unctias .XLV. auri de tarrenis bonis et justis ad pesum Mesine usque ad mensem unum et medium proximum postquam fuerint Mesinam, sana eunte nave vel maiori parte rerum navis in qua ibunt mundas ab omni drito et avariis et de iusto peso (6). Unde ei obligat nomine pignoris cantara .LVIII. de carne et rotulos .XXVII. et (7) .X. orales de se(t)a et penas .III. varias et resenas .XII. de papiro et peciam unam de bruneta et cantara .III. et rotulos .LXXV. de axungia et copam unam argenti. Tali pacto dat ei dictum pignus (8): si non de(de)rit ei predictas unctias ad terminum dictum, quod habet Balduinus licenciam et potestatem vendendi pignus et solvendi se de predictis unctiis sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Et si in pignore desicerit quod se pagare non posset de pre-

(1) *Cancellato:* ex.

(2) *Cancellato vel e set si in sopralinea.*

(3) *debent cambiato in debet.*

(4) *hora in margine.*

(5) *Cancellato:* promit.

(6) *mundas ab omni drito et avariis et de iusto peso in sopralinea.*

(7) *Cancellato:* orarios.

(8) *tali pacto dat ei dictum pignus in sopralinea. Espunto:* ct.

dictis unctiis, totum id (1) quod decesset promittit ei restituere in sua voluntate, sub pena dupli stipulata, et sua bona pignori obligat habita et habenda. Testes Ogerius de Cartagenia, Martinus de Albario (2), Grillus de Caneto. Actum ea die et loco et hora.

**545.** *Ansaldo Buccucio promette a Guglielmo Barbavaria di pagargli una somma per affitto della casa in cui abita, o di mandargliela se non tornerà nell'estate dall'Oltremare.* 13 settembre 1203.

Promittit Ansaldus Buccucius se daturum per se vel per suum certum missum Wilielmo Barbavaire vel eius certo misso sol. .xxvi. den. ian. usque ad festum sancti Iohannis iunii proximum (3) pro pensione sue domus in qua ste(t)it, alioquin penam dupli predicto Wilielmo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Et si non venerit in navibus (4) que venient de Ultramar in quibus vadit in proxima estate (5) promittit ei mandare tantum de suis rebus per Marchesium de Vulparea vel per eius certum missum quod (6) solvet ei dictos solidos .xxvi. Jurat etiam supra sancta Dei evvangelia attendere et pagare ut supra nisi quantum licencia dicti Wilielmi vel sui certi missi remanenserit et cetera. Et si venerit in navibus de Ultramar in hac estate proxima venienti dat ei terminum usque ad dies .viii. postquam naves Ianuam aplicuerint. Testes Vasallus de Petronigro, Anselmus taiaor, Symonetus Collus, in domo Pignoli. Ea die circa terciam.

**546.** *Aidelina, vedova di Guglielmo Pancino, riceve da Amante de Mari capitale e profitto di una accomendatio già fattagli dal Pancino, e ne rilascia quietanza. Fideiussore Simone Buferio.* 13 settembre 1203.

[fo. 195 v.] (7). Amanti de Mari].

Confiletur Aidelina uxor quondam Wilielmi Pancini se recepisse ab Amanto de Mari lib. .xxi. (8) de capitali de quandam accomendi-

(1) id *in soprallinea*.

(2) *Cancellato*: Bestolot.

(3) usque ad festum sancti Iohannis iunii proximi *in soprallinea*.

(4) *Cancellato*: de.

(5) *in proxima estate in soprallinea*.

(6) *Cancellato*: dar.

(7) *Nel margine superiore*: .MCCIII. Indictione quinta. In septembri.

(8) .xxii. cambiato in .xxi.

lione quam fecit sibi predictus Wilielmus (1), sicut continetur in carta inde facta per manum Oberti notarii de Mercato et lib. .viii  $\frac{1}{2}$ . de proficuo earum. Et quietam et pagatam se vocat a dicto Amanto et de proficuo et de capitali dicte accomodationis et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie et cartam dicte accomodationis reddit ei incisam. Et promittit ei quod si decetero requisitio fecerit vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra heredes eius vel contra aliquem pro eo a se vel a suis heredibus [vel ab] aliqua demum persona occasione proficui et capitalis dicte accomodationis (2), et ad aliquod dampnum pervenerit, ipsa per se suosque heredes totum dampnum ei restituere promittit, alioquin penam dupli stipulanti promittit de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et sorte et cetera. Et abrenunciat decreto senatus consultus velleiani et omni juri. Que omnia facit consilio Wilielmi Symonis Buferii maioris et Wilielmi Corsi, quos elegit pro consiliatoribus. Preterea Symon Buferius constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem dicto Amanto si Aidelina non atenderit ut supra, alioquin penam dupli stipulanti promittit, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda pignori obligat, et abrenunciat legi que dicit quod principalis debitor prius conveniatur. Et Amantus promittit Aideline quod ex quo filius suus Bertolomeus Pancinus Ianue venerit, quod si vocavit se quietum de predicto debito et faciet ei cartam in laude iudicis (3) quod Amantus (4) extraet dictam Aidelinam (5) et dictum Symonetum a dicta obligatione. Testes Lafrancus Gallus, Wilielmus Corsus. Actum Ianue in domo dicti Berclomei Pancini, die .xiii. septembbris, circa medium diem.

547. *Guglienzone d'Albaro e Sofia, coniugi, contraggono con Alda vedova di Vassallo Ferriguello un mutuo. 13 settembre 1203.*

Alde, p.].

Conflentur Guilienconus de Albaro et Sophia iugales se cepisse mutuo ab Alda uxore quondam Vasalli de Ferriguello lib. .iii. den. ian., abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie, quas ei

(1) de quandam accomodatione quam fecit sibi predictus Wilielmus *in soprilinea*.

(2) a se vel . . . . . dicte accomodationis *in margine e soprilinea*.

(3) *Cancellato*: Amantus.

(4) *In soprilinea*: Amantus.

(5) Amelinam *cancellato*.

(1) vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare et reddere promittunt et dare sol. .xviii. de proficuo usque ad annum unum proximum, sicut ad rationem de den. .vi. pro me(n)sse pro libra, alioquin penam dupli stipulanti promittunt quisque eorum in solidum, pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicte Alde pignori obligant in solidum et abrenunciant juri quo cavetur principalem debitorem et cetera. Et Sophia abrenunciat decreto senatusconsultus velleiani et omni juri. Que omnia facit (6) consilio Iohannis Calignani et Arnaldi de Quinto, quos elegit pro consiliatores. Testes Iohannis Gatus et consiliatores. Actum Ianue in domo dicte Alde (2) in burgo extra (3) portam civitatis (4), die .xiii. septembris intrantis (5), ante vesperum.

**548. Rubaldo de Orto porta una somma di Uleta de Sacco in accomendatio per l'Oltremare.** 13 settembre 1203.

Julelete (6) de Saco].

Confitetur Rubaldus de Orto se portare in accomendatione a Uleta (6) de Sacco lib. .l. (7) implicatas cum aliis rebus, quas portat Ultramar et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi ad quartum proficui. Et promittit ei Ianuam reducere in potestatem eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Petrus de Porta et Rubaldus eius filius, Wilielmus Alvernia. Actum Ianue in domo heredum quondam Rogerii Noxe(n)-cii, die .xiii. septembris, ante vesperum (8).

**549. Giacomo di Mongiardino contrae una societas con Erminio de Porta per negozi in terra.** 14 settembre 1203.

Hermininii de Porta] (9).

Confitetur Jacopus de Moniardino habere in societate ab Hermilio de Porta lib. .mii. et de suis ponit lib. .ii. causa negotiandi et lucrandi in rebus emendis et vendendis salvas in terra usque ad

(1) *Espunto*: s.

(2) *Alde in sopravinea*.

(3) *Cancellato*: iusta; extra *in sopravinea*.

(4) *civitatis in sopravinea*.

(5) *intrantis in sopravinea*.

(6) *Sic!*

(7) .xlvi. *cambialo in .l. Cancellato*: sol. .viii  $\frac{1}{2}$ .

(8) *In sottolinea*: vesperum.

(9) *Questo documento è cancellato linea per linea*.

kalendas iunii proximi. Predictum vero capitale cum medietate proficui quod inde aliquo modo exierit ei (1) vel eius certo missus dare et consignare promittit usque ad predictum terminum, alioquin penam dupli stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda pignori obligat. Actum Ianue in scala Iohannis Drogii de Sancto Laurentio, die .xiii. septembris, circa medium diem. Testes Wilielmus de Mercatosini, Petrus Ferrarus de Sancto Ambroxio, Obertus Ferrarius de Varese.

**550.** *Berardo barillaio di Chiappoleto di Bargagli dà quietanza della dote di sua moglie, figlia del fu Giovanni Calvo di Stana, e le costituisce l'antifatto.* 14 settembre 1203.

[fo. 196 r.] (2). [Patrimonium Alde] p.].

Confitetur Berardus barillarius de Clapoleto de Bargallo se habuisse et recepisse de dote sue uxoris Alde filie quondam Iohannis Calvi de Stana lib. .xx. den. ian. et quietum et pagatum se vocat ab ea et abrenunciat exceptioni non numerale peccunie vel non soluie dotis. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Alde sue uxori et donat tantum in suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .x. den. ian., ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum, pro more et consuetudine civitatis Ianue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda Anselmo Ferrario genero predicte Alde et pro ea recipienti absente et nomine eius pignori obligat. Testes Obertus Siccus Ferrarius de Moolanego, Johannes de Molino Arso, Rollandus Ferrarius. Actum Ianue in domo predicti Anselmi, die .xiii. septembris, circa nonam.

**551.** *Durante vedova di Lanfranco Piccamilio vende a Lamberto Fornari i diritti che le spettano su una somma spesa da suo marito in certa terra e legatale per testamento.* 14 settembre 1203.

Lamberti Fornarii].

Ego Duranta uxor quondam Lafranci Picamili vendo seu cedo (3) tibi Lamberto Fornario medietatem illarum librarium .xxii. sive ius (4) quod mihi aliquo modo contingit occasione illarum (5), quas

(1) *In sopravlinea*: ei.

(2) *Nel margine superiore*: .MCCIII. Indictione quinta. In septembri.

(3) *In sopravlinea*: seu cedo.

(4) *Cancellato in sopravlinea*: earum.

(5) *In sopravlinea*: sive ius quod mihi aliquo contingit occasione illarum.

dictus maritus meus mihi legavit seu judicavit in suo testamento, quas videlicet expenderat in terra de Borcili que est (1) in loco quod dicitur Burllus, que terra est mearum extradotum. Predictam medietatem dictarum librarum .xxii. cum omni suo iure, racione et actione, commodo et utilitate, vendo tibi finito precio librarum .viii. den. ian., de quibus me bene quietam (2) et solutam voco a te Lamberto (3), abrenuncians et exceptioni non nu(mer)ate pecunie vel non soluti precii et id quod plus valet mera et pura donatione inter vivo(s) tibi dono et cedo (4), abrenuncians illi legi que dicit si venditor deceptus fuerit ultra dimidiā iusti precii quod habeat regressum adversus emptorem et omni alii auxilio. Et si quod jus dominii vel possessionis occassione illarum librarum a me (5) pertinet, tibi me omni modo tradidisse confiteor. Si vero aliqua actio vel ractio seu jus pignoris, occassio vel aliud ius aliquo modo a me pertinet vel pertinere potest occassione medietatis dictarum librarum (6), illud tibi omni modo cedo vel cesuram promitto, ut decetero tu *meo* (7) nomine agere possis et intendere et exercere et experriri utiliter et directe omnibus modis sine omni mea cōniumque pro me contradictione. Et hanc venditionem et cessionem firmam et ratam tenere et habere omni tempore et non contravenire per me nec per meos heredes et ab omni homine semper legitime defendere et auctoriçare et non inpedire et expedire promitto. Alioquin penam dupli silicet .xxn. (8) tibi stipulanti promitto, et si plus esset dampnum, in duplum dare (9), pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia mea bona pignori obligo et abrenuncio decreto senatus consulutus (5) Velleiani, legi Iulie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facio consilio Wilielmi Fornarii (10), Ogerii Teste, quos elegit pro consiliatoresribus (5). Testes consiliatores, Baldiçonus Fornarius, Petrus de Clavari. Cui terre (11) coheret a tribus partibus via et quarta terra

(1) *In sopralinea*: est.

(2) *Cancellato*: et pagatum.

(3) *In sopralinea*: a te Lamberto.

(4) *L'espunto per segno di cancellazione*: et.

(5) *Sic!*

(6) *In sopralinea*: occassione medietatis dictarum librarum.

(7) tuo cambiato in tu. *In sopralinea*: *meo*. *Cancellato in sopralinea*: vel.

(8) *In sopralinea*: silicet .xxii.

(9) *In sopralinea*: et si plus esset dampnum in duplum dare.

(10) *In sopralinea*: Wilielmi Fornarii.

(11) *Originalmente lo scriba scrive*: cui terre superius cui terre (*in sopralinea*) coheret terre (*in sopralinea*) a tribus partibus.

Sancti Bartolomei de Fossato. Actum Ianue in domo Hugonis Fornarii, die .xiii. septembris; ante vesperum. Et confiteatur predicta Duranda quod medietas dicte terre de Burllo est sua, de suis extradotibus, et alia vero medietas confiteor esse Marie mee sororis, de suis extradotibus.

**552.** *Nicoloso e Bonvassallo figlio del fu Ogerio di Cartagenia locano a Fredenzone, Nicola e Ogerio Taruco di Voltri una località nel borgo di Voltri. 15 settembre 1203.*

[*fo. 196 v.*] (1) *Fredençoni*].

[Ni]colosus et Bonus Vasallus fratres, filii quondam Ogerii de Cartagenia, locant Fredençono Taruco et Nicole Taruco et Ogerio fratri de Vulturi locum unum quem habent in burgo de Vulturi, in loco qui dicitur Porcarius, ad habendum, tenendum et usufructandum titulo locationis usque ad quinque annos, pro sol. .xxviii. denariorum ian., quos co(n)veniunt eis dare anuatim in festo sancti Stephani et pro medietate omnium usufructuum que naxetur in illo loco, quam anuatim dare promittu(n)t (2). Et quam locationem promittunt eis eiusque (3) heredibus tenere et habere firmam et ratam per se suosque heredes et per suam matrem, et nullam molestiam vel impedime(n)tum prestare et ab omni homine defendere et expedire (4) et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittunt attendere et completere et contra non venturos per se vel per alium pro se, sub pena lib. .xx. den. ian. stipulata. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis (5) omnia sua bona habita et habenda eis pignori obligant, quisque eorum in solidum et abrenunciant juri quo cavetur et omni juri, et pena soluta locatio sit firma. Et predicti Fredençonus et Nicola pro se et pro fratre suo Ogerio promittunt tenere predictum locum usque ad predictum terminum et dare eis vel eorum certo misso (6) anuatim medietatem omnium fructuum que naxentur super illum locum et dare anuatim sol. .xxviii. in festo sancti Stephani et pastinare anuatim tabulas .iii. terre de vinea (7) et salvare et custodire et bonificare et aproaçenare predictum locum et clana-

(1) *Nel margine superiore tracce di scrittura.*

(2) *In sopralinea:* quam anuatim dare promittu(n)t.

(3) *Sic!*

(4) *In sopralinea:* et ab omni homine defendere et expedire.

(5) *Cancellato:* sorte; *in sopralinea:* predictis omnibus ut supra observandis.

(6) *In sopralinea:* eis vel eorum certo misso.

(7) *In sopralinea:* de vinea.

re et meliorare et non peiorare et locationi nulla(m) fraudem adhibere. Et ut supra promittunt attendere per se et pro fratre suum attendere (1) et observare et completere et contra no(n) venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se, sub pena lib. .xx. denariorum ian. stipulata, quisque eorum in solidum. Et abrenunciant iuri quo cavetur principalem debitorem et omni juri, et soluta condictione et pena cadat a iure locationis. Jurant etiam super sancta Dei evvangelia attendere et completere ut supra et salvare et custodire predictum locum et res que in illo loco erunt, bona fide et sine fraude in eas et non defraudare (2). Testes Marchesius dape-rius, Nicola filius Arnaldi de Castello, Fulco Malfiliaster. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xv. septembbris, post terciam.

**553. Guido Vetulo di Passano riceve da Bonvassallo Barbavaria una somma a mutuo, onde gli cede in pegno due tenute donandogliene l'usufrutto. 15 settembre 1203.**

Boni Vasalli Barbavaire].

Confitetur Guido Vetulus de Paxano se cepisse mutuo a Bono Vasallo Barbavaira lib. .xxviii. denariorum ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie (3) pro quibus ei vel eius certo missio per se vel per suum certum missum dare et solvere (4) promittit lib. .xxviii. (5) a natale Domini proximo usque ad annum unum proximum, pro quibus libris dat et cedit ei nomine pignoris . . . . totam taenulam que fuit de castaldo, quam (6) Felipus de Monegia comparavit a Corvo de Paxano (7) in Amço et in toto plebegio Framule occassione illius tenute (8), et totam tenutam quam tenebat Vallarius pro Oberlo de Paxano in Aço et in toto plebegio de Framula, et quam dictus Felipus comparavit a dicto Oberto. Et dat ei pro suo dono usufructum de predictis tenutis, ita quod non pos(s)it reputare in sorte nec in usura neque in pagamento dictarum librarum (9). Et possessionem nomine pignoris de predictis tenutis et de omnibus earum coherentiis se tradidisse confitetur,

(1) *In soprallinea*: suum (*Sic!*) attendere.

(2) *Per postilla*: Jurant etiam . . . . non defraudare.

(3) *In soprallinea*: abrenuncians exceptioni non numerate peccunie.

(4) *In soprallinea*: et solvere.

(5) *In soprallinea*: lib. .xxviii.

(6) *Cancellato*: tenebat pro Cor.

(7) *In soprallinea*: comparavit a Corvo de Paxano.

(8) *Cancellato*: sicut eam comparavit a Corvo de Paxano.

(9) *In soprallinea e nel margine*: Et dat ei pro . . . . dictarum librarum.

alioquin penam dupli stipulanti de predictis lib. .xxviii. (1) promittit in predictis tenutis et in reliquis suis bonis. Jurat et super sancta Dei evvangelia attendere et observare et complere ut supra, nisi quantum licencia dicti Boni Vasalli vel sui certi missi ei vel eius certo misso rema(n)serit. Et si terminum vel terminus et cetera. Etiam jurat quod lamentacionem non faciet per se vel per alium pro se occassione vel monete vel alicuius coste apud quemlibet cl(er)icum vel laicum vel apud aliquam seculare(m) potestatem vel spiritalem (2) aliquo modo. Iurat et si debebit vendere alicui predictas tenutas quod non vendet nisi ei et dabit ei per minus sol. .xl. quam ab alio habere poterit et si venerit in parte sua (3) et (4) nepoti Rubaldino predicte tenute, iurat etiam (5) quod faciet vendet ei (6) illas tenutas et quod dabit pro minus solidos .xl. quam ab alio habere poterit (7). Preterea Rollandus de Paxano constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem et defensorem si Guido Ve(t)us non attenderit ut supra, alioquin penam dupli ei stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda et specialiter totam terram quam habet in Anço et abrenunciat legi que dicit quod principalis debitor prius conveniatur. Testes Lambertus Drogus, Anselmus Berçus, Obertus Malocellus. Actum Ianue ante domum quandam Delomedie et Vasalli Boniveci, die .xv. septembris, circa nonam.

**554.** *Arduino figlio di Rolando di Passano cede a Oberto Malocello i suoi diritti verso Gerardo Angelerio conte di Lavagna per l'antefatto a lui donato dalla moglie.* 15 settembre 1203.

[fo. 199 r.] (8).

Ego Arduinus filius Rollandi de Paxano jussu mei patri presentis do et cedo tibi Oberto Malocello omne jus, ractiones et actiones, reales et personales, utiles et directas, quod vel quas habeo vel habere possem contra Gerardum Angelerium comitem Lavanei et contra bona eius (9) occassione librarum .c. denariorum ian. anti-

(1) *In sopralinea*: de predictis lib. .xxviii.

(2) *Cancellato*: secularem; *in sopralinea*: spiritalem.

(3) *In sopralinea*: et dabit ei . . . . in parte sua.

(4) *Cancellato*: quod nepos vendet ei similiter pro minu in parte.

(5) *In sopralinea*: predicte tenute iurat etiam.

(6) *Cancellato*: suam.

(7) *In sopralinea*: et quod dabit . . . . habere poterit.

(8) *Nel margine superiore*: .mcciiii. Indictione quinta. In septembri.

(9) *In sopralinea*: contra Gerardum . . . . bona eius.

facti (1), quas Contissa mea uxor, filia quondam Martini de Gustavino, mihi donavit, prout in carta inde facta per manum Wilielmi notarii et quas lib. .c. dicta Contissa habet in bonis predicti (2) Gherardi Angelerii comittis Lavanea, quondam sui soceri, prout in predicta carta facta per manum dicti Wilielmi notarii continetur, ut decetero tuo nomine ut in rem tuam agere possis et intendere et exercere et experiri et uti directo et utiliter omnibus modis et de sorte et de pena et in judicio et extra sicut ego potui vel possum aliquo modo ut in rem tuam procuratorem inde facio et co(n)stituo. Actum Ianue ante domum quondam Delomede, die .xv. septembris, circa nonam. Testes Anselmus Berçus, Hugolinus Polixinus.

**555.** *Marino Malfiliastro riceve da Guglielmo Streiaporco una somma in accomendatio per Alessandria.* 15 settembre 1203.

Confiteatur Marinus Malfiliaster se portare in accomendatione Wilielmo Streiaporco uncias .xvi. (3) auri de tarrenis, que constat constant (4) cum expeditione consulum lib. .xxxvii. et sol. .iii. Alexandriam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et implicare per se. Testes Otto de Loterio, Rubeus censarius. Actum Ianue sub porticu domus heredum quondam Streiaporci, die .xv. septembris, post nonam.

**556.** *Folco di San Matteo, del fu Tolomeo, riceve da Ingo Streiaporco una somma in accomendatio per la Sicilia.* 16 settembre 1203.

Ingonis Streiaporci].

Confitetur Fulco de Sancto Matheo filius quondam Tholomei se portare in accomendatione ab Ingone Streiaporco lib. .xxv. in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Leonus draperius, Alvernia de Ca(m)po. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvi. septembris, post terciam.

(1) *In soprallinea*: antifacti.

(2) *In soprallinea*: predicti.

(3) *Cancellato*: libram unam; *in soprallinea*: uncias .xvi.

(4) *Sic!*

**557.** *Imberto di Vercellato e Nicoloso suo figlio si dichiarano debitori di Giacomo Duropane di Arras per stoffe.* 16 settembre 1203.

**Iacomi Duripanis].**

Confitetur Imbertus de Vercellato et Nicolosus eius filius se comparasse brunetam unam de Ipra a Iacomo Duropane de Araco, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .xx. den. ian. usque ad festum (1) pascce (2) resurrectionis proximum, alioquin penam dupli ei stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte omnia et sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum et abrenunciant juri quo cavetur et omni juri. Testes Leoninus draperius, Alvernia de Campo, Wilielmus Picenus de Caneto. Actum ea die et loco et hora.

**558.** *Nicoloso figlio di Imberto di Vercellato riceve, col consenso di suo padre, da Jasolino di Airaldo una somma in mutuo marrittimo per la Sicilia, onde gli dà in pegno alcune merci.* 16 settembre 1203.

**Iasolini de Airaldo].**

Confitetur Nicolosus filius Imberti de Vercellato se cepisse jussu sui patris presentis mutuo a Iasolino de Airaldo tantum, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit unctias .xxxviii. auri de tarenis ad pondus Mesine usque ad duos menses proximos postquam fuerint Mesinam, mundas ab omni drito et avariis et de iusto peso, sana eunte nave Mesinam vel maiori parte rerum ilius (3) navis in qua ibunt (4). Unde obligat ei nomine pignoris pecias .x. de brunetas (2) de Ipra, sub tali condicione quod si non dederit ei unctias ad terminum dictum, quod habeat licenciam vendendi pignus et solvendi se de suo debito sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Et si in pignore deficeret quod se pagare non posset (5), promittit ei totum id quod deesset restituere in sua volu(n)tate, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et ha-

(1) *In soprallinea:* festum.

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato:* ipsius; *in soprallinea:* ilius.

(4) *In soprallinea:* in qua ibunt.

(5) *In soprallinea:* quod se pagare non posset.

benda ei pignori obligat. Actum ea die et loco et hora. Testes Ingo Streiaporcus, Baldeçonus Streiaporcus, Bonus Vasallus Nepitella.

**559.** *Bonvasallo Nepitella riceve da Ingo Streiaporco una somma in once di tarini in accomendatio per la Sicilia. 16 settembre 1203.*

[*fo. 199 v.*] (1) *Ingonis Streiaporci*] (2).

Confitetur Bonus Vasallus Nepitella se portare in accomendatione ab Ingone Streiaporco lib. .xxv. et sol. .v. implicatas in unciis .xi. de tarenis in Siciliam vel (3) quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ex quo exierit portum Ianue ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Baldiçonius Streiaporcus, Iohannes Vetus, Lafrancus de Calce. Actum Ianue sub volta Forniorum, die .xvi. septembbris, post terciam.

**560.** *Baldizone Streiaporco riceve da suo fratello Ingo una somma in once di tareni in accomendatio per la Sicilia. 16 settembre 1203.*

*Ingonis Streiaporci].*

Confitetur Baldeçonus (4) Streiaporcus se portare in accomendatione ab Ingone Streiaporco suo fratre (5) lib. .xxv. et sol. .v. implicatas (6) in unciis. .xi. de tarrenis in Sciciliam (7) vel quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi ex quo exierit portum Ianue ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere (8) cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Bonus Va-

(1) *Nel margine superiore:* .MCCIII. Indictione quinta. (*cancellato:* in april) In septembri.

(2) *Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, a margine.*

(3) *In sopralinea:* in Siciliam vel.

(4) *Cancellato:* Ingo; *in sopralinea:* Baldeçonus.

(5) *In sopralinea:* suo fratre.

(6) *Cancellato:* implica.

(7) *Sic!*

(8) *Cancellato:* vel mittere.

sallus Nepitella, Johannes Velus, Lafrancus de Galce. Actum ea die et loco et hora.

**561.** *Barbavaira milanese contrae una societas con Rubaldo de Orto per negozi in Genova e distretto, con licenza di mandarne una parte per mare, e cassa le carte rogate per l'addietro con lui.* 16 settembre 1203.

Rubaldi de Orto et Bar (1) Barbavaire, p.].

In nomine Domini amen. Confitetur Barbavaira Mediolanensis se recepisse in societate a Rubaldo de Orto (2) lib. .CLXI., et Barbavaira ponit de suis lib. .xxi. causa operamdi (1) et lucrandi in Ianua et in districtu Ianue (3) causa mercandi tandiu quod placebit dicto Kubaldo. Et predictus Barbavaira promittit predicto Rubaldo semper quando sibi placebit reducere et consignare (4) in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et salvo capitali cuiusque de proficuo debet habere Rubaldus duas partes et Barbavaira terciam partem. Et omnes cartas factas (1) inter se et predictum Rubaldum retro comuni volu(n)tate casant et vacua(n)t (5). Et consitentur ambo quod de predictis libris sunt ille (6) lib. .XLV. quas habet Ogerius de Cavalesi. Et dat ei licenciam dictus Rubaldus quod possit ma(n)dare per mare de predictis libris (7) usque in lib. .LXXXII. cum predictis lib. .XLV. quas habet Ogerius de Cavalesi (8). Actum Janue in volta (9) heredum quondam Bertoloti de Volta, die .xvi. septembbris, circa medium diem. Testes Primus Papa, Wilielmus de Lagneto, Rubaldus filius Petri de Porta.

**562.** *Barbavaira e Sergio Scopulo di Scala contraggono una societas, con denaro proveniente da altra accomendatio e da altra societas, per negozi in Genova e distretto, con licenza di mandarne una parte per mare.* 16 settembre 1203.

(1) Sic!

(2) In sopralinea: de Orto.

(3) Nel margine: strictu Ianue; cancellalo in linea: quo sibi Deus aministraverit, in sopralinea: in terra.

(4) In sopralinea: reducere in potestate.

(5) In sopralinea e nel margine: et omnes cartas . . . et vacua(n)t.

(6) In sopralinea: ille.

(7) In sopralinea: de predictis libris.

(8) In sopralinea: de Cavalesi.

(9) In sopralinea: in volta.

Barbavaire et Sergii Scopuli, p.].

In nomine Domini amen. (1) Barbavaira et Sergius Scopulus de Scala consitentur se fecisse societatem insimul, in qua Sergius (2) Scopulus ponit lib. .ccxxxiii., et quas libras (3) consitetur quod sunt de accommendatione quam fecit si(bi) Gerardus Peçus Placentinus de rebus quas accommendavit ei Iohannes Caçola et que fuerunt Leoni Copule. Et Barbavaira ponit de suis lib. .cxl. et quas consitetur quod sunt de societate quam habet cum Rubaldo de Orto. Cum hac vero societate debent mercari (4) lucrari (5) in Ianua et in toto distri(c)tu Ianue causa mercandi. Et quod possint mandare super mare de his libris usque in lib. .c. Et dictam societatem debent tenere insimul usque ad festum sancti Iohannis junii proximum, et (6) antea si eis placebit, et salvo capitali cuiusque proficuum quod in ea societate fu(er)it (7) per medium debent inter se (8) partiri. Jurant etiam ambo super sancta Dei evvangelia predictam societatem salvare et custodire et augere (9) bona fide et sine fraude et non defraudare ultra sol. .v. Et habita caria Gerardus Peçus quam fecit Iohanni Caçole de dictis libris non te(ne)atur sibi Sergius (2) po(s)tea aliquid de predictis rebus. Et ipse Sergius (2) confitetur quod Iohannes Caçola habet cartam super (10) dictum Gerardum de dictis libris (11), et si non habuerit predictam cartam promittit Sergius (2) reducere res in potestate dieti Gerardi vel sui certi missi. Actum ea die et loco et hora.

**563.** *Baiamonte di Trenherio riceve da Guglielmo Streiaporco col consenso del socio Baiamonte Barlaira una somma in accomodatio per Alessandria. 16 settembre 1203.*

Wilielmi Streiaporci].

Confitetur Baiamuns de Tre(n)cherio se portare, volu(n)tate Baiamontis Barllaire presentis cum quo habet societatem, in accomen-

(1) *Cancellato*: Gerardus.

(2) *In soprallinea*: Sergius.

(3) *In soprallinea*: libras.

(4) *In soprallinea*: mercari.

(5) *Cancellato*: et negociari.

(6) *Cancellato*: in.

(7) *In soprallinea*: quod in ea societate fu(er)it.

(8) *In soprallinea*: inter se.

(9) *In soprallinea*: et augere.

(10) *Cancellato*: eum in per.

(11) *In soprallinea*: dictum Gerardum de dictis libris.

datione a Wilielmo Streiaporco lib. .L. implicatas (1) Alexandriam vel (2) quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi bona side ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Buccucius de Reco. Riçus Ba(r)llaira, Wilielmus Buccucius. Sub porticu eiusdem Baiamontis, die .xvi. septembris, circa nonam (3). Et confitetur Wilielmus Streiaporcus quod Baiamuns habet uncias .v. in implicitas (4) ad racionem de sol. .xlvi. pro uncia, et alie constant sicut ille de societate.

**564.** *Baiamonte di Trencherio riceve da Guglielmo Testa, col consenso del socio Baiamonte Barlaira, una somma in accomendatio per Alessandria. 16 settembre 1203.*

[fo. 200 r.] (5) Baiamontis Barlaire].

Confitetur (6) Baiamons de Trencherio se portare, voluntate Baiamontis Barllaire presentis cum quo habet societatem, in accomendatione a Wilielmo Testa lib. .LXXI. Alexandriam vel quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona side. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et extracto capitali de proficuo debet habere quartam partem. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari (7) tiri (8) per libram cum aliis quas portat. Actum ea die et loco et hora ut supra. Testes Bucius de Reco, Riçus Barllaira, Wilielmus Buccucius.

**565.** *Baldovino de Porta riceve da Amico Lavanino col consenso dei soci Guglielmo Guercio e Oberto banchiere una somma, parte della quale appartenente alla servente Giulia, in accomendatio per la Sicilia. 16 settembre 1203.*

Amici Lavanini, p.].

Confitetur Balduinus de Porta se portare in accomendatione ab

(1) *In sopralinea*: implicatas.

(2) *Cancellato per segno di cancellazione*: et; *in sopralinea*: vel.

(3) *In sopralinea e nel margine*: die .xvi. septembris circa nonam.

(4) *In sopralinea*: in implicitas.

(5) *Nel margine superiore*: .M°CC°III°. Indictione quinta.

(6) *Cancellato*: Wilielmus T.

(7) *Cancellato*: et lucra; *in sopralinea*: et lucrari.

(8) *Sic!*

Amico Lavanino lib. .xxvii., quarum confitetur quod sunt sol. .xl. Jule sue servientis, in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi ad quartam proficui. Dat ei licenciam portandi et mittendi cum testibus quo sibi placuerit (1) et faciendi sicut faciet de rebus societalis quas portat quam habet cum Wilielmo Gue(r)cio et Oberto bancherio, quorum voluntate portat hanc accomendationem causa mercandi (2). Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Lafra(n)cus Ventus, Iohannes de Ceçerna. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvi. septembris, circa nonam.

**566.** *Baldovino de Porta riceve da Verdilia, moglie di Riccio del Pozzo Secco, col consenso dei soci Guglielmo Guercio e Oberto banchiere, una somma in accomendatio per la Sicilia. 16 settembre 1203.*

Virdilie, p.]

Confitetur Balduinus de Porta se portare, voluntate Wilielmi Gu-e(r)cii et Oberti bancherii cum quibus habet societatem, in accomendatione a Virdilia uxore Ricii del Putoe Ficus lib. .xviii. in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ad quartam proficui, et dat ei licenciam mittendi et portandi quo sibi placuerit cum testibus ubicumque fuerit (3) et faciendi sicut faciet de rebus societalis causa mercandi. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat (4). Testes Ber-tolotus de Langasco, Pascalis filius Ottoboni de Albario. Actum Ja-nue in domo predicti Ricii, die .xvi. septembris, in hora nona.

**567.** *Felloto de Porta contrae con suo fratello Giovanni Cerato una societas e riceve un'accomendatio dallo stesso per l'Oltremare. 16 settembre 1203.*

Johannis Cerati].

Confitetur Fellotus de Porta se portare in societate ab Johanne

(1) *In soprallinea*: Dat ei . . . . placuerit.

(2) *In soprallinea*: causa mercandi.

(3) *In soprallinea*: ubicumque fuerit.

(4) *Cancellato in soprallinea*: et reimpticare per se.

Cerato suo fratre lib. .xxii., et de suis ponit lib. .xi., Ultramare causa mercandi bona fide et sine expensis preter in res forn(i)re. Et inde ei Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali et salvo capitali cuiusque proficuum per medium debent partiri. Et super hanc societatem confitetur quod portat in accomendatione (1) a predicto Johanne Cerato lib. .xvii. et sol. .vii. cum predictis causa mercandi ad quartam proficui et que quarta debet reverti ad societatem, et promittit ei Ianuam inde reducere vel mittere proficuum et capitale. Testes Vasallus de Ca(m)po Castello, Johannes Rubeus, Symon Fornarius. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvi. septembris, post nonam.